重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市合川区人民政府办公室
关于印发《合川区深化医保药品供应保障机制

改革实施方案（试行）》的通知
（合川府办发〔2025〕22号）

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《合川区深化医保药品供应保障机制改革实施方案（试行）》

已经区政府同意。现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市合川区人民政府办公室

2025 年 6 月 27 日

（此件公开发布）

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 2 -

合川区深化医保药品供应保障机制改革
实施方案（试行）

为贯彻落实《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的

意见》（中发〔2020〕5 号）、《国务院办公厅关于推动药品集

中带量采购工作常态化制度化开展的意见》（国办发〔2021〕2

号）、《重庆市人民政府办公厅关于完善药品交易采购机制的实

施意见》（渝府办发〔2020〕134 号）、《重庆市“三医”协同

发展和治理专项改革方案》等精神，进一步提升人民群众用药可

及性，结合我区实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）工作思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大和二十届三中全会精神，促进医保、医疗、医药协

同发展和治理。遵循统一市场和公平竞争准则，加强药品交易采

购行为规范，治理招采失信和商业贿赂，确保药品交易、结算、

监管等各环节在阳光下运行。加强大数据开发，突出应用导向，

强化服务支撑功能，以数字重庆建设“合理药采”应用为抓手，

确保群众用药齐备便捷、可负担，助力解决群众“看病贵”、“用

药难”问题。

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 3 -

（二）实施范围

区级及以下公立医疗卫生机构，集中带量采购药品（以下简

称集采药品）三进单位（村卫生室、定点民营医院及个体诊所、

定点零售药店），有关药品生产企业、配送企业。

二、主要任务

（一）完善药品交易采购机制

1．加强药品采购管理。完善药品比价分类管理办法，对挂网

药品按照价格高低位次进行排序分类（中药饮片、集采药品、国

谈及竞价药品、麻醉药品、精神药品、放射药品、临采药品除外），

为医疗机构合理采购药品提供参考，引导其采购相对低价药品。

对采购不规范的医疗机构采取提醒告诫、函询、约谈、通报以及

充分运用协议管理、基金监管等手段予以处理。

2．加强药品配送管理。取消药品配送企业备案制，药品生产

企业自主选定有配送能力、信誉度好的经营企业配送药品，公立

医疗机构应在公开、公平、公正的原则下，自主选择配送企业。

加强招采信用评价应用，按照《重庆市医药价格和招采信用评价

实施办法》（渝医保发〔2020〕84 号）定期采集企业失信行为信

息，报市医保局统一归集和分级处置。完善配送企业诚信评价体

系，进行月度和年度评价，对配送响应不及时、配送不到位的企

业依法依规予以处理，激励其提升服务质量。

（二）推动药品集采“提质扩面”

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 4 -

3．开展集采药品“三进”活动。按照自愿原则，组织医保

定点村卫生室（含社区卫生服务站）、民营医疗机构、零售药店

（药品零售连锁企业门店、单体药店），通过重庆药品交易平台

采购“集采三进清单”药品，统一实施挂牌动态管理，让改革成

果惠及更广大人民群众。

4．强化集采结余留用资金激励。细化考核措施，公立医疗

机构药品集采执行情况纳入集采结余留用资金的考核结算，督导

医疗机构将资金主要用于考核兑现医务人员绩效，进一步强化医

务人员优先使用中选药品的意识。

5．探索医保基金直接支付方式改革。设置触发条件，对医

疗机构集采药品货款支付进度进行监测预警，逾期前 5 个工作日

仍未支付的，由医保基金直接支付货款，直付的货款从医疗机构

医保结算费用中抵扣，促进医药企业运营良性循环。

（三）提高药品供应保障公共服务能力

6．提高应急药品调度能力。加强医疗机构和配送企业药品

库存监测，实施应急药品互助调拨、合理轮转，紧急情况下实施

绿色通道采购或统一调度使用，更好满足本地区突发事件卫生应

急处置需要。

7．拓宽便民便企服务渠道。向公众提供特需药品预约、查

询、咨询等服务渠道，促进上下级医疗机构用药衔接，减轻群众

往返上级医院购药负担，畅通群众对药品供应保障的监督评价渠

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 5 -

道。向企业和医药机构及时公开服务动态，受理处置诉求事项，

进一步提高群众用药可及性。

8．探索数字化赋能。加快“合理药采”应用建设和迭代升

级，为药品供应保障各环节的数据分析和监测预警提供智能化支

撑。依托区治理中心，利用该应用及时向区卫生健康委、区市场

监管局、区纪委监委机关流转违法违规问题线索，实施重大事件

调度，推动与药品追溯码信息系统互联互通，促进药品配送效率

提升，确保药品供应保障机制阳光高效运行。

三、保障措施

（一）加强统筹协调。区医保局、区卫生健康委、区市场监

管局、区财政局、区人力社保局等部门建立联席会议制度，定期

研究重大事项，推动行业数据共享，形成“三融五跨”工作局面。

（二）加强考核督导。将药品供应保障工作纳入医保服务协

议和医药机构年度考核指标体系，与医保基金总额预算指标和续

签服务协议挂钩，定期开展采购合规性现场督导。

（三）加强总结推广。及时宣传改革政策，回应社会关切，

凝聚改革共识。及时总结工作经验，不断完善工作机制，努力打

造出具有合川辨识度的可复制、可推广的改革实践案例。

本方案执行过程中，如遇国家和市级政策调整，按新的政策

执行。此前我区医保药品供应保障有关规定与本方案不一致的，

以本方案为准。医保药品供应保障工作具体管理办法由区医保局

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 6 -

会同有关部门另行制定。

本方案自印发之日起实施。

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院，区人武部。

重庆市合川区人民政府办公室 2025 年 6 月 27 日印发

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 7 -